
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         52/2023 

Data del provvedimento: 17/10/2023 

Oggetto:   Nucleo di Valutazione: esito della procedura istruttoria 

di individuazione dei componenti. 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

2 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI altresì: 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con il quale sono state dettate le norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

- l’art. 14 comma 1 D.lgs. 150/2009, che dispone in capo a ogni amministrazione - singolarmente o in forma 

associata - l’obbligo di dotarsi di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

- l’art. 7 comma 2 lett. a) del su citato D.lgs. 150/2009, che assegna la funzione di misurazione e valutazione 

della performance agli organismi indipendenti di valutazione di cui al suddetto art. 14, consistente nella 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché 

la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4 lett. e) del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che la L. 190/2012 ed il D.lgs. n. 33/2013 attribuiscono al Nucleo di Valutazione e agli 

Organismi di Valutazione Indipendente anche le funzioni in materia di attestazione sull’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione in materia di anticorruzione e trasparenza;  

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore n. 6 del 14/3/2023 si è proceduto a: 

- manifestare l’intenzione di questa SdS di procedere alla costituzione di un Nucleo di Valutazione, al fine di 

affidare allo stesso, per il triennio 2023-2025, le funzioni previste dal D.lgs. n. 150/2009; 

- attivare conseguentemente l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

l’individuazione di n. 2 componenti esterni per il suddetto Nucleo di Valutazione; 

- provvedere pertanto alla pubblicazione dell’Avviso e relativo schema di domanda sul proprio sito 

istituzionale fino alla data di scadenza di presentazione delle domande; 

CONSIDERATO CHE il termine per la presentazione delle candidature da parte dei soggetti in possesso 

dei requisiti è scaduto il 4 aprile 2023 e che sono pervenute n. 22 domande di partecipazione alla selezione, 



 

3 

di cui n. 21 idonee alla valutazione e n. 1 non ammessa in quanto pervenuta il 17/4/2023 pertanto fuori dal 

termine stabilito; 

DATO ATTO CHE il Direttore, sulla base della prima istruttoria da lui effettuata, ha ritenuto 

particolarmente rispondenti al profilo ricercato le seguenti candidature: n. 7 del 27/03/2023; n. 17 del 

03/04/2023 h. 18.31; n. 18 del 03/04/2023 h 21.25 e pertanto ha proceduto autonomamente alla 

convocazione per un colloquio nei giorni 03-04/05/2023;  

PRESO ATTO CHE, all’esito dei colloqui effettuati, è emerso che n. 2 candidature sono state ritenute 

significativamente aderenti al profilo ricercato da questa Società della Salute, ed in particolare la n. 7 del 

27/03/2023 e la n. 18 del 03/04/2023 h 21.25, le quali sono state sottoposte all’esame preventivo della Giunta 

Esecutiva della Società della Salute in occasione della seduta tenutasi in data 26/05/2023, la quale ha 

espresso parere positivo; 

PRESO ATTO altresì che, in occasione della medesima seduta di Giunta è stato ritenuto opportuno dare 

mandato al Direttore di espletare ulteriori attività istruttorie al fine di garantire la massima trasparenza nei 

confronti di tutti gli enti soci; 

TENUTO CONTO dell’ingente attività istruttoria necessaria ai fini della selezione in oggetto, talché si è 

reso necessario da parte del Direttore procedere con la nomina di apposita Commissione  Esaminatrice per 

l’espletamento dell’ulteriore attività istruttoria ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione con 

provvedimento n. 28/2023 del 22/06/2023; 

PRESO ATTO CHE, all’esito dell’istruttoria condotta tramite la comparazione dei curricula, la nominata 

Commissione - riunitasi con seduta riservata nei giorni 27/06/2023, ha sottoposto al Direttore della Società 

della Salute una rosa di n. 8 nominativi selezionati tra le 21 candidature risultate idonee, in quanto ritenute 

particolarmente rispondenti al profilo ricercato da questa Società della Salute; 

DATO ATTO CHE le n. 8 candidature sottoposte dalla Commissione all’ulteriore vaglio del Direttore della 

Società della Salute sono elencate come seguono: 

- n. 7 del 27/03/2023; 

- n. 9 del 30/03/2023; 

- n. 10 del 31/03/2023; 

- n. 14 del 02/04/2023 h 13.00; 



 

4 

- n. 15 del 02/04/2023 h 23.06; 

- n. 16 del 03/04 h 10.43; 

- n. 17 del 03/04 h. 18.31; 

- n. 18 del 03/04/2023 h 21.25; 

CONSIDERATO CHE, all’esito della suddetta istruttoria, è emerso che all’interno della rosa delle 

candidature sopra individuate erano ricompresi i candidati identificati con il n. 7 del 27/03/2023 ed il n. 18 

del 03/04/2023 h 21.25, già preliminarmente sottoposti al vaglio del Direttore e della Giunta Esecutiva della 

Società della Salute; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze istruttorie, individuando nelle 

candidature identificate con il n. 7 del 27/03/2023 ed il n. 18 del 03/04/2023 h 21.25 quelle selezionate per la 

nomina successiva da parte del Presidente della Società della Salute; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di procedere all’approvazione delle risultanze istruttorie, individuando nelle candidature identificate con 

il n. 7 del 27/03/2023 ed il n. 18 del 03/04/2023 h 21.25 quelle selezionate per la nomina successiva da 

parte del Presidente della Società della Salute; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012e del D.lgs. n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Il Direttore della Società della Salute 

Dott. Simone Naldoni 


		2023-10-18T10:11:40+0200
	SIMONE NALDONI




